**3070** Vgl. Augustinus, Enarrationes in Psalmos 70,1,17 f (CChr.SL 39, 954–956); Decretum Gratiani, D.88, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 309).

**3071** Augustinus, Enarrationes in Psalmos 70,1,17 (CChr.SL 39, 954 f); vgl. Decretum Gratiani, D.88, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 309).

**3072** Vgl. Aristoteles, *Politica* I,3; 1257a 17–35 (ed. Ross, 15 f; Opera omnia, Bd. 1, 490).

**3073** Vgl. ebd.

illicita est negotiatio etiam laico, cum scilicet propter cupiditatem vel aliquem malum finem negotiatur. In quem modum dicit Cassiodorus super Psalmum, quod «negotiatores illi abominabiles existimantur qui per immoderatam pecuniae ambitionem polluuntur»; et, sicut dicit Augustinus, illi, qui optant carum tempus, ut possint carius vendere. – Ex circumstantia etiam modi negotiatio illicita est, cum exercetur cum mendaciis et periuriis, secundum quod dicit Chrysostomus, super Matth. 21, 12: Mercator «sine mendacio et periurio esse non potest», id est vix potest. – Ex circumstantia vero temporis illicita est negotiatio cum fit diebus solemnibus et festivis, orationi et vacationi divinae deputatis, quia est contra praeceptum de sanctificatione sabbati, id est vacationis Deo, Exod. 20, 10 et Deuter. 5, 14: *Non facies in eo quidquam operis* etc. – Ex circumstantia vero loci illicita est, cum fit in loco divino cultui deputato, Matth. 21, 12: Dominus eiecit *vendentes et ementes de templo*. – Ex circumstantia etiam consortii est negotiatio illicita, cum scilicet carius venditur res transeuntibus quam manentibus. Unde dicit Concilium Albanense: «Presbyteri plebes suas moneant ut hospitales sint et non carius vendant transeuntibus quam mercato vendere possent».

Licite vero negotiatio fit, cum exercetur a congrua persona, ut laica; et necessaria vel pia causa, ut scilicet possit sibi et suae familiae in necessariis providere aut opera misericordiae exercere; et debito modo, scilicet sine mendacio et periurio; et tempore competenti, ut die non festiva; et loco concesso et tali exercitio apto; et iusta aestimatione rei et commercio, prout communiter venditur in illa civitate vel loco in quo negotiari contingit. Et secundum hoc dicit *Canon* ex epistola Clementis, quod negotia mundana et saecularia opera «sibi invicem exhibeant vacantes laici». Et iterum, in

es geworden ist, ist es ihm nicht mehr erlaubt.<sup>3074</sup> – Aus dem Umstand der Ursache aber ist der Handel auch für einen Laien unerlaubt, wenn er aus Gier oder wegen irgendeines schlechten Zieles Handel treibt. In der Art sagt Cassiodor zum Psalm, dass „man die Händler als verabscheuenswert betrachtet, die sich mit unmäßigen Geldstreben beschmutzen“<sup>3075</sup>; und, wie Augustinus sagt, die, welche eine teure Zeit wählen, um teurer verkaufen zu können.<sup>3076</sup> – Aus dem Umstand des Maßes ist der Handel auch unerlaubt, wenn er mit Lügen und Meineid ausgeführt wird, nach dem, was Chrysostomus zu Mt 21,12 sagt: Ein Kaufmann „kann nicht ohne Lüge und Meineid sein“<sup>3077</sup>, das heißt kann kaum so sein. – Aus dem Umstand des Zeitpunkts aber ist der Handel unerlaubt, wenn er an Sonn- und Feiertagen betrieben wird, die für das Gebet und das Freisein für Gott abgestellt sind, denn das widerspricht der Vorschrift zur Heiligung des Sabbats, das heißt des Freiseins für Gott, Ex 20,10 und Dtn 5,14: *An ihm sollst du keine Arbeit tun* usw. – Aus dem Umstand des Ortes aber ist er unerlaubt, wenn er an einem heiligen Ort betrieben wird, der für den Gottesdienst abgestellt ist, Mt 21,12: Der Herr warf *die Händler und Käufer aus dem Tempel* hinaus. – Aus dem Umstand der Gemeinschaft ist der Handel auch unerlaubt, wenn beispielsweise Vorüberziehenden etwas teurer verkauft wird als den Ansässigen. Daher sagt das Konzil von Albano<sup>3078</sup>: „Die Priester sollen ihre Gemeindemitglieder ermahnen, gastfreundlich zu sein und Vorbeiziehenden nichts teurer zu verkaufen, als sie es auf dem Markt verkaufen könnten.“<sup>3079</sup>

Erlaubterweise aber wird Handel betrieben, wenn er von einer passenden Person durchgeführt wird, wie einer aus dem Laienstand; und aus einem notwendigen oder frommen Grund, wie zum Beispiel, dass sie für sich und ihre Familie das Notwendige beschaffen oder ein Werk der Barmherzigkeit durchführen kann; und auf die geschuldete Weise, nämlich ohne Lüge und Meineid; und zum passenden Zeitpunkt, das heißt an keinem Feiertag; und an einem zugestandenem Ort und mit einer solchen angemessenen Ausübung; und mit dem gerechten Preisansatz der Ware und mit Tausch, so wie allgemein verkauft wird in der betreffenden Ortschaft oder an dem Ort, wo der Handel stattfindet. Und demgemäß sagt der Kanon aus dem Clemensbrief, dass weltliche Geschäfte und irdische Werke „sich die Laien, die Zeit dafür haben, gegenseitig erweisen sollen.“<sup>3080</sup> Und weiter in einem anderen Kanon aus demselben

---

**3074** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 127,35 (CSEL 50, 415); vgl. Decretum Gratiani, D.88, c.10 (ed. Friedberg, Bd. I, 308).

**3075** Cassiodorus, Expositio psalmodum 70,15 (CChr.SL 97, 635); vgl. Decretum Gratiani, D.88, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 310).

**3076** Vgl. Augustinus, Enarrationes in Psalmos 70,1,17 (CChr.SL 39, 954 f); Decretum Gratiani, D.88, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 309).

**3077** Ps.-Chrysostomus, Eruditi commentarii in evangelium Matthaei 38 (PG 56, 839 f); vgl. Decretum Gratiani, D.88, c.11, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 308).

**3078** Das Zitat stammt aus dem Capitulare des westfränkischen Königs Karlmann II. (866–884).

**3079** Liber Extra, 3.17.1 (ed. Friedberg, Bd. II, 518).

**3080** Vgl. Decretum Gratiani, C.11, q.1, c.29 (ed. Friedberg, Bd. I, 634).

alio *Canone* ex eadem epistola: «Unicuique laicorum peccatum est, nisi invicem sibi in iis quae ad communis vitae usum pertinent, operam fideliter dederint». Fideliter autem dare operam est, cum debita causa, debito modo etc. negotiatio exercetur.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo quod dicit Chrysostomus quod ‘mercator nunquam potest Deo placere et quod prociatur de Ecclesia’, intelligit de illo qui cum mendaciis et periuriis negotiatur; unde statim subdit; Mercator «sine mendacio et periurio esse non potest», id est vix potest. Hoc ergo dicit propter illicitum modum negotiandi.

2. Ad aliud quod dicit quod ‘qui comparat rem, ut integram et immutatam vendendo lucretur, ille est mercator, qui de templo Dei eicitur’, facienda est vis in hoc quod dicit [724] ‘rem integram et immutatam’ et in hoc quod dicit ‘ut lucretur’. Nam in cuius intentione est provisio propriae necessitatis et etiam attentio publicae utilitatis, cui conferunt connegotiationes, vel affectu pietatis, ut habeat unde sustentet pauperes, in eius intentione non est finis ultimus lucrum, sed magis sustentationis necessitas vel utilitas vel pietas. In quibus vero intentio est ut ex avaritia pecunias congregent et divitias acquirant, in eorum intentione finis ultimus negotiationis est lucrum, et ideo de illis intelligitur quod dicit Chrysostomus. – Item, si quis rem aliquam de una regione cum labore suo transferat ad regionem aliam, quae res in nullo deteriorata sit, rem utique transfert integram et immutatam quantum ad substantiam, non tamen quantum ad locum, et ideo, quia ratione sui laboris potest licite quaerere mercedem, non intelligitur de tali verbum Chrysostomi. – Item, si quis rem sic comparat ut attendat rei periculum in servando, quia potest deteriorari vel igne consumi vel a fure subtrahi, si tamen cum praedictis circumstantiis intendat ex venditione talis rei lucrari, iam ex consideratione incertitudinis eventus futuri et susceptione periculi in emptione talis rei, certitudinaliter non comparat rem istam ut integram et immutatam vendendo lucretur, et ideo nec de tali intelligitur quod dicit Chrysostomus. Intelligitur ergo de illo in cuius intentione finaliter lucrum est, et sine labore et sollicitudine ex avaritia acquirendi superflua sine termino et mensura negotiatur.